

2013-14
S 1180 endeligt svar
Offentligt

UDENRIGSMINISTERIET

Dato:28. marts 2014

Besvarelse af spørgsmål nr. S
1180af 20. marts 2014 til
udenrigsministeren stillet af MF
Nikolaj Vilumsen(EL) til skriftlig
besvarelse.

Spørgsmål:

Vil udenrigsministeren fordømme angrebet på pressefriheden i Ukraine, og er ministeren enig i, at EU ikke bør indgå en aftale med Ukraine, før grundlæggende demokratiske rettigheder overholdes, som jo var kravet fra EU's side, da den tidligere præsident Viktor Janukovitj sad på magten?

Svar:

Regeringen fordømmer det angreb, der ifølge det oplyste fandt sted den 18. marts af parlamentsmedlemmer fra det ukrainske parti Svoboda på den fungerende generaldirektør for det statslige TV, Oleksandr Panteleymonov, og tvang denne til at træde tilbage.

Fra regeringens side følger vi udviklingen i Ukraine tæt. Det bemærkes, at den ukrainske premierminister ArsenijYatsenuk og lederen af partiet Svoboda, Oleg Tiahnybok, øjeblikkeligt fordømte handlingen, og at den fungerende statsanklager OlehMakhnytskyi har iværksat en uafhængig efterforskning af sagen.

På Det Europæiske Råd den 21. marts 2014 skete der en undertegnelse af de politiske afsnit af associerings- og frihandelsaftalen mellem EU og Ukraine. Aftalen forpligter Ukraine til interne reformer i forhold til demokratisk udvikling, beskyttelse af menneskerettigheder og retsstatsprincipper. Aftalen giver desuden gennem bestemmelser om regelmæssig politisk dialog en god ramme for EU til at påvirke den videre udvikling i landet mod europæiske standarder.

Også bilateralt støtter Danmark arbejdet med at fremme de nødvendige politiske og økonomiske reformer i Ukraine. Herunder også på medieområdet, hvor det regionale medie- og demokratiseringsprogram støtter udviklingen af et pluralistisk medie-miljø i Ukraine. Formålet med programmet er bl.a. at bidrage til at udvikle frie og uafhængige medier og at fremme deres mulighed for at spille en aktiv, konstruktiv og professionel rolle i det ukrainske samfund.